
diário oficial Nº 35.142  73Quarta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares no mês de DEZEMBRO de 2022 aos ser-
vidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57222720/1 DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO 2021/2022 01/12/2022 A 30/12/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de outubro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 861155
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N° 215/2022 – GABINETE, de 08 de Setem-
bro de 2022, Publicada no DOE nº 35.109, de 09/09/2022, referente 
à nomeação da Comissão de Seleção e Avaliação do Projeto Monitor ODS 
Pará.
Onde se lê: CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Ele-
trônico nº 2022/1151387;
Leia-se: CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2022/1222316.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 860961

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 240/2022-GABINETE, 03 DE OUTUBRO DE 2022.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares a servidora da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

5705266/1 Janielba do Socorro Braga Contente
 

04/02/2021 A 
03/02/2022

05/12/2022 A 
03/01/2023

 

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Outubro de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício
Decreto Estadual DOE n° 35.117 de 16/09/2022

Protocolo: 860632
PORTARIA N°244/2022 - GABINETE, de 27 de Outubro de 2022.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares ao servidor da Fundação Ama-
zônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

57190481-2 JULIANA CARDOSO SALDANHA 01/01/2021 A 
31/12/2021

12/12/2022 A 
10/01/2023

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Outubro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 860863

OUTRAS MATÉRIAS
.

Aviso de Chamamento Público n° 004/2022 – DIEPSAC/FAPESPA
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará – FAPES-
PA/PA, torna público o Edital de Chamamento Público nº 004/2022, que 
tem por finalidade/objeto a escolha de uma Organização da Sociedade 
Civil, visando à celebração do Termo de Colaboração, para executar, na 
forma de apoio a pesquisa, o PROJETO PERFIL SOCIOECONÔMICO DOS 
BATEDORES DE AÇAÍ NOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO 
GUAJARÁ, cujo procedimento será regido pela Lei nº 13.019/ de 31 de 
julho de 2014, pelo Decreto Estadual 1835, de 05 de setembro de 2017.
As condições e especificações para atendimento do Chamamento, bem 
como forma de apresentação de propostas pelos interessados, estão dis-
poníveis no edital que pode ser acessado no site (https://www.fapespa.
pa.gov.br/chamadas).
Este chamamento público entra em vigor a partir de sua publicação.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 861138

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 100/2022 – CHAMADA CONFAP – CNPq – THE UK ACADEMIES 2018
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: RAYMOND DAVID WARD
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de Jovem Pesquisador - JP como forma 
de apoiar as atividades de Pesquisas conforme CHAMADA CONFAP – CNPq 
– THE UK ACADEMIES - 2018.
VALOR DA BOLSA: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/10/2022 a 30/12/2022.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2022
Ordenador em exercício: DEYVISON ANDREY MEDRADO GONÇALVES

Protocolo: 860923

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030-B/2021
PROCESSO (PAE) Nº 2020/674.003

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura prestação de serviço de 
lançamento de redes de fibra óptica para ampliação da Rede Estadual de 
Telecomunicação de dados, com fornecimento de materiais e acessórios.
Órgão Gerenciador: PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará
Vigência: 12 meses
Data de assinatura: 30 de setembro de 2022
Signatária da Ata: JOSÉ M. BARROSO JUNIOR EIRELI – DANTEC
Lotes 5, 6, 7, 8, 9, 10 e 11
CNPJ: 16.909.810/0001-03

Lote / 
Item Região / Unidade Qtde.

Valor 
Unitário

(R$)

Valor Total do Item
(R$)

Valor Total do 
Lote
(R$)

5/9 Lago de Tucurui - UPI 1.000.000 0,98 980.000,00
4.130.000,00

5/10 Lago deTucurui - UPR 3.000.000 1,05 3.150.000,00

6/11 Rio Capim - UPI 1.000.000 0,80 800.000,00
3.200.000,00

6/12 Rio Capim - UPR 3.000.000 0,80 2.400.000,00

7/13 Carajás – UPI 1.500.000 0,80 1.200.000,00
4.105.000,00

7/14 Carajás – UPR 3.000.000 0,83 2.905.000,00

8/15 Araguaia - UPI 1.000.000 0,85 850.000,00
3.400.000,00

8/16 Araguaia - UPR 3.000.000 0,85 2.550.000,00

9/17 Xingú - UPI 1.500.000 0,90 1.350.000,00
5.625.000,00

9/19 Xingú - UPR 4.500.000 0,95 4.275.000,00

10/20 Baixo Amazonas - UPI 1.500.000 1,00 1.500.000,00
5.140.000,00

10/20 Baixo Amazonas - UPR 3.500.000 1,04 3.640.000,00

11/21 Tapajós - UPI 1.000.000 1,04 1.040.000,00
4.280.000,00

11/22 Tapajós - UPR 3.000.000 1,08 3.240.000,00

VALOR TOTAL REGISTRADO 29.880.000,00

Protocolo: 860770

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 623/2022/GGP/DPG/30/09/2022. A SUBDEFENSORA 
PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de fevereiro de 2006. 
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1209109; 
RESOLVE: DESIGNAR o Defensor Público EDERNILSON DO NASCIMENTO 
BARROSO, Id. Funcional nº 57191039, para responder pela 10ª Defensoria 
Pública Cível de Belém, por substituição automática, durante o afastamen-
to legal da Defensora Pública LUCIANA SOUZA DOS ANJOS, no período de 
1º a 30/04/2022, sem efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 860718
PORTARIA Nº 628/2022/GGP/DPG/03/10/2022. A SUBDEFENSORA 
PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições conferidas 
pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de fevereiro de 2006; 
Considerando Processo nº 2022/1258974; RESOLVE: LOTAR a Servidora 
Pública Letícia Saraiva Martins, matrícula nº 5925806, para exercer suas 
funções junto ao Núcleo Cível Residual, a partir de 03/10/2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 860724


